

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	10.005.100,99	0,00	10.005.100,99	11.231.425,40	11.231.425,40	0,00
2. Impuestos indirectos	11.478.823,08	0,00	11.478.823,08	12.265.573,87	12.265.573,87	0,00
3. Tasas y otros ingresos	1.334.860,32	456.090,10	1.790.950,42	1.880.244,81	1.869.153,60	11.091,21
4. Transferencias corrientes	83.972.587,04	1.216.131,16	85.188.718,20	84.880.363,25	84.726.418,68	153.944,57
5. Ingresos patrimoniales	1.165.000,00	0,00	1.165.000,00	1.322.382,76	1.322.382,76	0,00
a) Operaciones corrientes	107.956.371,43	1.672.221,26	109.628.592,69	111.579.990,09	111.414.954,31	165.035,78
6. Enajenación inversiones reales	228.000,00	0,00	228.000,00	21.695,29	21.445,29	250,00
7. Transferencias de capital	200.000,00	3.859.600,37	4.059.600,37	0,00	0,00	0,00
b) Otras operaciones no financieras	428.000,00	3.859.600,37	4.287.600,37	21.695,29	21.445,29	250,00
Total operaciones no financieras (a+b)	108.384.371,43	5.531.821,63	113.916.193,06	111.601.685,38	111.436.399,60	165.285,78
8. Activos financieros	121.428,57	38.439.889,06	38.561.317,63	6.515.958,90	70.000,00	6.445.958,90
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total ingresos	108.505.800,00	43.971.710,69	152.477.510,69	118.117.644,28	111.506.399,60	6.611.244,68
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	14.095.000,00	-102.491,51	13.992.508,49	13.428.501,14	13.426.806,92	1.694,22
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	10.246.823,96	1.939.652,50	12.186.476,46	8.833.414,50	7.982.551,13	850.863,37
3. Gastos financieros	640.325,00	-46.926,29	593.398,71	570.254,99	570.254,99	0,00
4. Transferencias corrientes	49.303.331,04	3.031.399,95	52.334.730,99	49.190.645,16	36.751.599,07	12.439.046,09
5. Fondos conting. y otros imprevistos	3.875.850,00	-3.871.300,00	4.550,00	0,00	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	78.161.330,00	950.334,65	79.111.664,65	72.022.815,79	58.731.212,11	13.291.603,68
6. Inversiones reales	2.782.400,00	7.935.579,80	10.717.979,80	4.825.450,89	4.635.463,08	189.987,81
7. Transferencias de capital	11.266.400,00	29.845.248,52	41.111.648,52	17.811.169,29	11.938.585,22	5.872.584,07
b) Otras operaciones no financieras	14.048.800,00	37.780.828,32	51.829.628,32	22.636.620,18	16.574.048,30	6.062.571,88
Total operaciones no financieras (a+b)	92.210.130,00	38.731.162,97	130.941.292,97	94.659.435,97	75.305.260,41	19.354.175,56
8. Activos financieros	670,00	5.143.547,72	5.144.217,72	5.067.018,31	5.067.018,31	0,00
9. Pasivos financieros	16.295.000,00	97.000,00	16.392.000,00	16.387.897,63	16.387.897,63	0,00
Total gastos	108.505.800,00	43.971.710,69	152.477.510,69	116.114.351,91	96.760.176,35	19.354.175,56
3. Situación económica						
Total ingresos	108.505.800,00	43.971.710,69	152.477.510,69	118.117.644,28	111.506.399,60	6.611.244,68
Total gastos	108.505.800,00	43.971.710,69	152.477.510,69	116.114.351,91	96.760.176,35	19.354.175,56
Diferencias	0,00	0,00	0,00	2.003.292,37	14.746.223,25	-12.742.930,88

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	111.579.990,09	72.022.815,79		
b) Otras operaciones no financieras	21.695,29	22.636.620,18		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	111.601.685,38	94.659.435,97		
2. Activos financieros	6.515.958,90	5.067.018,31		
3. Pasivos financieros	0,00	16.387.897,63		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	118.117.644,28	116.114.351,91		2.003.292,37
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			20.890.028,59	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			3.657.445,70	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			381.679,74	24.165.794,55
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				26.169.086,92

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013	PASIVO	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
A) Inmovilizado	273.913.383,49	277.789.543,12	A) Fondos propios	230.098.603,99	213.500.497,11
I. Inversiones destinadas al uso general	255.106.798,56	257.552.452,38	I. Patrimonio	211.843.393,32	185.114.652,89
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.068.344,09	1.205.180,91	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	17.575.780,02	18.687.919,23	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	18.255.210,67	28.385.844,22
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	162.460,82	343.990,60	C) Acreedores a largo plazo	62.093.125,37	78.211.613,91
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	62.093.125,37	78.211.613,91
C) Activo circulante	73.484.907,60	75.525.812,87	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	D) Acreedores a corto plazo	55.206.561,73	61.603.244,97
II. Deudores	12.657.044,75	11.894.714,62	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	122.968,57	122.978,57	II. Otras deudas a corto plazo	16.399.784,82	20.341.207,16
IV. Tesorería	60.704.894,28	63.508.119,68	III. Acreedores	38.806.776,91	41.262.037,81
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo				0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	347.398.291,09	353.315.355,99	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	347.398.291,09	353.315.355,99

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013	HABER	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
A) Gastos	99.458.814,75	88.685.718,53	B) Ingresos	117.714.025,42	117.071.562,75
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	24.123,83	46.976,48
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	25.945.482,39	23.045.441,29	3. Ingresos de gestión ordinaria	24.343.029,54	22.849.408,52
4. Transferencias y subvenciones	73.231.036,15	65.619.035,61	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.909.036,02	2.625.816,43
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	282.296,21	21.241,63	5. Transferencias y subvenciones	88.009.989,09	91.276.991,53
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	2.427.846,94	272.369,79
AHORRO	18.255.210,67	28.385.844,22	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2014		EJERCICIO 2013	
1. (+) Fondos líquidos		60.704.674,28		63.368.966,13
2. (+) Derechos pendientes de cobro		15.983.259,35		12.822.365,30
- (+) del presupuesto corriente	6.611.244,68		3.197.271,03	
- (+) de presupuestos cerrados	8.470.342,48		8.913.995,26	
- (+) de operaciones no presupuestarias	975.923,51		711.099,01	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	74.251,32		0,00	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago		39.005.541,61		41.587.753,58
- (+) del presupuesto corriente	19.354.175,56		24.917.476,13	
- (+) de presupuestos cerrados	18.746.666,11		15.763.557,46	
- (+) de operaciones no presupuestarias	912.009,94		913.235,58	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	7.310,00		6.515,59	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		37.682.392,02		34.603.577,85
II. Saldos de dudoso cobro		3.418.601,43		945.773,92
III. Exceso de financiación afectada		6.470.084,67		7.742.822,84
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		27.793.705,92		25.914.981,09